

gangsudgifter efter krigen efterhånden er afviklet. Iøvrigt har statens udgifter været stigende på de fleste områder.

For *indeværende finansår* kan de samlede udgifter nu anslås til ca. 2 100 mill. kr., medens de på forslaget for 1950—51 opførte udgifter andrager 1 959 mill. kr. I det sidste tal er ikke taget hensyn til de merudgifter, som *devalueringen* må påregnes at medføre, idet finanslovsforslaget var under trykning, da devalueringen fandt sted.“

Finanslovsforslagets *1. behandling* i folketinget formede sig efter sædvane som en *politisk debat*, under hvilken foruden ordførerne og ministrene adskillige andre havde ordet.

Under debatten fremsattes ialt fem *forslag til motiverede dagsordener*. De fire første af disse, der behandledes sammen, var følgende:

1) Af *Aksel Larsen* (DK):

„Idet folketinget påpeger, at oprustningsmillionerne bør anvendes til boligbyggeri, til produktive beskæftigelsesforanstaltninger og til andre sociale formål, går tinget over til næste sag på dagsordenen.“

2) Af *Gustav Pedersen* (S) og *Bertel Dahlgaard* (RV):

„Idet folketinget godkender den af regeringen truffne beslutning om efter den engelske devaluering at lade kronen sætte sterling, tilsiger tinget sin støtte til ministeriets fortsatte ledelse af et samarbejde mellem de demokratiske partier om videreførelse af den økonomiske politik til afvikling af krigstidens restriktioner og fremme af genopbygningen gennem beskæftigelse og produktion og fortsætter behandlingen af finanslovsforslaget.“

3) Af *Erik Eriksen* (V):

„Idet folketinget udtaler,

at den nye økonomiske situation, vort land nu befinder sig i, kræver en alvorlig og målbevidst indsats af regering og lovgivningsmagt for at genskabe tilliden til det danske pengevæsen,

at forudsætningen herfor er, at alle kræfter sættes ind på at standse en økonomisk udvikling, der gør de ofre, som devalueringen af kronen er udtryk for, illusoriske, opfordrer tinget regeringen til i forening med rigsdagen at forme en økonomisk politik, der tager sigte på:

- 1) at underbygge og fremme konkurrenceevnen i dansk erhvervsliv og derved modvirke unødige stigninger i pris- og omkostningsniveauet, således at kronens købekraft styrkes,